

Model Question Paper  
Part - III

**Accountancy with Analsis of Financial Statements**

Maximum : 80 Scores

**General Instructions to Candidates:**

- ◆ There is a 'Cool-off time of 15 minutes in addition to the writing time.
- ◆ Use the "Cool-off time to get familiar with questions and to plan your answers.
- ◆ Read questions carefully before answering.
- ◆ Read the instructions carefully.
- ◆ Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- ◆ Malayalam version of the questions is also provided.
- ◆ Give equations wherever necessary
- ◆ Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

**വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :**

- ◆ നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് കൂൾ ഓഫ് ടൈം ഉണ്ടായിരിക്കും.
- ◆ കൂൾ ഓഫ് ടൈം ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ◆ ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- ◆ നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- ◆ കണക്ക് കുട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ◆ ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ◆ ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ◆ പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

**Part A**  
**Accountancy with AFS**

**Answer any four**

**(Score 1)**

- 1 In the absence of a partnership deed the partners shall be entitled to interest on their loan at the rate of dash percentage.  
(a) 12%, (b)6%, (c) 8% d) 10%
  
2. Profit of Realization .....

  - a) Debited to Partners Capital Account
  - b) Credit to partners capital account
  - c) Debited to cash
  - d) Credit as cash

  
3. The written document of a partnership is

  - a) Partnership Deed
  - b) Memorandum of Association
  - c) Articles of Association
  - d) Balance sheet

  
4. The amount of goodwill brought by a new partner at the time of admission is called

  - a) Premium
  - b) Rebate
  - c) Capital
  - d) Retained earnings

  
- 5 On retirement of a partner, profit on revaluation a/c is transfer to

  - a) Balance sheet b) Partners Capital a/c c) Partners loan a/c, c) Cash a/c

**Answer all**

**score 2**

- 6 Ravi a partner withdraw rupees 2000 at the end of each month. Partnership deed provides interest@ 12% pa. Calculate interest on drawings
  
- 7 The old profit sharing ratio of ABC was 2:2:1. New ratio after C retirement was 3:2. Calculate Gaining ratio.

**Answer all questions**

**score 3**

- 8 A ,B and C share profit in the ratio 4:3:1. on A's death, his share was taken by B and C equally. Calculate new profit sharing ratio after A's death

ഏതെങ്കിലും നാലിന് ഉത്തരം നൽകുക

(സ്കോർ 1)

1 പങ്കാളിത്ത കരാറിന്റെ അഭാവത്തിൽ പങ്കാളികൾക്ക് അവരുടെ വായ്പയുടെ പലിശയ്ക്ക് ..... ശതമാനം നിരക്കിൽ അർഹതയുണ്ട്.

(12%, 6%, 8%, 10%)

2. റിയലൈസേഷന്റെ ലാഭം കണക്കിൽ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ടത് എങ്ങിനെ. .

1) പങ്കാളികളുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ടിലേക്ക് ഡെബിറ്റ് ചെയ്തു

2) പങ്കാളികളുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ടിലേക്കുള്ള ക്രെഡിറ്റ്

3) പണമായി ഡെബിറ്റ് ചെയ്തു

4) പണമായി ക്രെഡിറ്റ്

3. പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിലെ എഴുത്തപ്പെട്ട ഉടമ്പടി.....

1) പാർട്ണർഷിപ്പ് ഡീഡ്

2) അസോസിയേഷൻ മെമ്മോറാണ്ടം

3) അസോസിയേഷന്റെ ലേഖനങ്ങൾ

4) ബാലൻസ് ഷീറ്റ്

4. അഡ്മിഷൻ സമയത്ത് ഒരു പുതിയ പങ്കാളി കൊണ്ടുവന്ന ഗുഡ്വിൽ തുക വിളിക്കപ്പെടുന്നു

1) പ്രീമിയം

2) റിബേറ്റ്

3) മൂലധനം

4) സൂക്ഷിച്ചുവച്ച സമ്പാദ്യം

5 പങ്കാളിയുടെ വിരമിക്കൽ സമയത്ത് റീവാലേഷൻ അക്കൗണ്ടിലെ ലാഭം.....

1) ബാലൻസ് ഷീറ്റിലേക്ക് 2) പങ്കാളികൾ മൂലധന അക്കൗണ്ടിലേക്ക് 3) പങ്കാളികളുടെ വായ്പ അക്കൗണ്ടിലേക്ക് 4) ക്യാഷ് അക്കൗണ്ടിലേക്ക്

എല്ലാത്തിനും ഉത്തരം നൽകുക

സ്കോർ 2

6 രവി ഓരോ മാസാവസാനത്തിലും 2000 രൂപ പിൻവലിക്കുന്നു. പാർട്ണർഷിപ്പ് ഡീഡ് പലിശ നൽകുന്നു @ 12%. ഡ്രോയിംഗുകളുടെ പലിശ കണക്കാക്കുക

എ, ബി, സി, യുടെ പഴയ ലാഭം പങ്കിടൽ അനുപാതം 2:2:1 ആയിരുന്നു. സി റിട്ടയർമെന്റിനു ശേഷമുള്ള അനുപാതം 3:2 ആണ്. നേട്ട അനുപാതം കണക്കാക്കുക.

എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം നൽകുക

സ്കോർ 3

8 എ, ബി, & സി ഓഹരി ലാഭം 4:3:1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ പങ്കിടുന്നു. എ യുടെ മരണശേഷം അയാളുടെ ലാഭവിഹിതം മറ്റുപങ്കാളികൾ തുല്യമായി വീതിച്ചെടുക്കുന്നു. എ യുടെ മരണശേഷം പുതിയ ലാഭം പങ്കിടൽ അനുപാതം കണക്കാക്കുക.

- 9 Rajitha and Suhana a partners in a firm sharing profits and lessers in the ratio of 3:2.They Admit Mini into partnership for a new partner for 1/5 share. Mini bring Rs 50000 as capital and 8000 as his share of goodwill give necessary journal entries .
- A) When amount of good will retained in business  
 b) when amount of goodwill is fully withdrawn  
 c) when half of goodwill is withdrawn
- 10 In the absence of partnership deed specify rules relating to following
- A share of profit and losses  
 B interest on capital  
 C interest on drawings

**Answer all questions**

**score 4**

- 11 Distinguish between fixed capital account and fluctuating capital account
- 12 A business earned in average profit of rupees 20000 during last few years normal rate of profit was 10% the value of Net Asset is 1640000 calculate value of goodwill and the capitalisation method
- 13 Prepare Profit and Loss appropriation account from the given details  
 opening capital balance A 40000' B 20000  
 Interest on capital 8%  
 salary to A 2000 pm  
 Commission to B 10000 pa  
 Net profit for the year ended 60000  
 Assume A & B are equal partners
- 14 Briefly explain major adjustments to be made in the books of a firm and the time of retirement of a partner

**Answer anyone question**

**score 8 mark**

- 15 A and B are partners in a firms sharing profits and losses in the ratio of 2:1 Their assets and liabilities were as follows  
 Balance sheet as on 31st March 2022

Liabilities	amount	asset	amount
creditors	15000	buildings	30000
Capital A	30000	furniture	10000
B	25000	stock	20000
General reserve	10000	debtors	18000
		cash	2000
	80000		80000

9 രജിതയും സുഹാനയും 3:2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭവും കുറവും പങ്കിടുന്ന ഒരു സ്ഥാപനത്തിൽ പങ്കാളികളാണ്. അവർ മിനിയെ 1/5 ഷെയറിനായി ഒരു പുതിയ പങ്കാളിക്കായി പങ്കാളിത്തത്തിലേക്ക് പ്രവേശിപ്പിക്കുന്നു. മിനി 50000 രൂപ മൂലധനമായും 8000 രൂപയുടെ ഗുഡ്വിൽ വിഹിതമായും ആവശ്യമായ ജേണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.

- 1) മുഴുവൻ തുക ബിസിനസിൽ നിലനിർത്തും
- 2) ഗുഡ്വിൽ തുകയുടെ പകുതി പിൻവലിക്കുന്നു
- 3) ഗുഡ്വിൽ തുക മുഴുവനായും പിൻവലിക്കുന്നു.

10 പാർട്ണർഷിപ്പ് ഡീഡിന്റെ അഭാവത്തിൽ, പിന്തുടരുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട നിയമങ്ങൾ വ്യക്തമാക്കുക

- 1) ലാഭനഷ്ടങ്ങളുടെ ഒരു പങ്ക്
- 2) മൂലധനത്തിന്റെ പലിശ
- 3) ഡ്രോയിംഗുകളിൽ പലിശ

**എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതുക**

**സ്കോർ 4**

11 സ്ഥിര മൂലധന അക്കൗണ്ടും അസ്ഥിരമൂലധന അക്കൗണ്ടും തമ്മിൽ വേർതിരിക്കുക

12 കഴിഞ്ഞ കുറച്ച് വർഷങ്ങളിൽ ശരാശരി 20000 രൂപ ലാഭത്തിൽ നേടിയ ഒരു ബിസിനസ്സ് ലാഭത്തിന്റെ സാധാരണ നിരക്ക് 10% ആയിരുന്നു അറ്റ ആസ്തിയുടെ മൂല്യം 1640000 ആണ് ഗുഡ്വിൽ മൂല്യവും മൂലധനവൽക്കരണ രീതിയും കണക്കാക്കുക.

13 നൽകിയിരിക്കുന്ന വിശദാംശങ്ങളിൽ നിന്ന് ലാഭനഷ്ട വിനിയോഗ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക

ഓപ്പണിംഗ് ക്യാപിറ്റൽ ബാലൻസ് എ) 40000 ബി) 20000

മൂലധനത്തിന്റെ പലിശ 8%

പ്രതിമാസ ശമ്പളം എ 2000 രൂപ

പ്രതിവർഷ കമ്മീഷൻ ബി 10000 രൂപ

അവസാന വർഷത്തിലെ അറ്റാദായം 60000 രൂപ

എ & ബി തുല്യ പങ്കാളികളാണെന്ന് കരുതുക

14 ഒരു സ്ഥാപനത്തിന്റെ പുസ്തകങ്ങളിൽ വരുത്തേണ്ട പ്രധാന ക്രമീകരണങ്ങളും ഒരു പങ്കാളിയുടെ വിരമിക്കൽ സമയവും സംക്ഷിപ്തമായി വിശദീകരിക്കുക

**ഒരു ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരം**

**സ്കോർ 8**

15 എയും ബിയും 2:1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭനഷ്ടങ്ങൾ പങ്കിടുന്ന ഒരു സ്ഥാപനത്തിലെ പങ്കാളികളാണ്, അവരുടെ ആസ്തികളും ബാധ്യതകളും ഇപ്രകാരമായിരുന്നു

Balance sheet as on 31st March 2022

Liabilities	amount	asset	amount
creditors	15000	buildings	30000
Capital A	30000	furniture	10000
B	25000	stock	20000
General reserve	10000	debtors	18000
		cash	2000
	80000		80000

C is admitted as a partner on the above they on the following terms  
C will bring Rs 20000 as capital and 10000 as good will for  $\frac{1}{4}$  share in profit  
The assets are to be valued as under  
building rs 320000 Stock 25000  
It was found that creditors of rupees 2000 not included in books  
Close the books of firm prepare necessary ledger accounts

- 16 Write any five differences between dissolution of firm and the dissolution of partnership

### PART 11

**Answer any four**

**score 1**

- 17 Name the capital state in the memorandum of association of the company  
18 Debenture holders get  
(interest, dividend. Commission)  
19 Which of the following is liquidity ratio  
(Debt equity , Interest coverage ratio, current ratio, propriety ratio)  
20 Purchase of machinery for cash result in  
(cash inflow/ cash out flow)  
21 Financial analysis has to know which of the following  
( Profit ability, operational efficiency long term liquidity all of these)

**Answer all questions**

**score 2**

- 22 Name to items that comes under the head Share holders fund in the balance sheet of the company  
23 Calculate current ratio from the following details
- |                   |        |
|-------------------|--------|
| Stock             | 120000 |
| Debtors           | 44000  |
| Cash              | 36000  |
| Current liability | 100000 |

**Answer all questions**

**score 3**

- 24 Write three examples of cash flow from financial activity  
25 State three objectives of financial statement analysis

സി താഴെപ്പറയുന്ന നിബന്ധനകളിൽ മുകളിൽ പറഞ്ഞവയിൽ പങ്കാളിയായി അംഗീകരിക്കപ്പെടുന്നു

സി 20000 രൂപ മൂലധനമായും 10000 രൂപ ഗുഡ്വിൽ ആയും 1/4 ലാഭവിഹിതത്തിന് കൊണ്ടുവരു ആസ്തികൾ താഴെപ്പറയുന്ന രീതിയിൽ വിലയിരുത്തേണ്ടതാണ്

കെട്ടിടം രൂപ 320000 സ്റ്റോക്ക് 25000 രൂപ

2000 രൂപ കടക്കാർ പുസ്തകത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലെന്ന് കണ്ടെത്തി ആവശ്യമായ ലെഡ്ജർ അക്കൗണ്ടുകൾ തയ്യാറാക്കുക

- 16 സ്ഥാപനത്തിന്റെ പിരിച്ചുവിടലും പങ്കാളിത്തത്തിന്റെ പിരിച്ചുവിടലും തമ്മിലുള്ള ഏതെങ്കിലും അഞ്ച് വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക

**ഭാഗം 2**

**ഏതെങ്കിലും നാലിന് ഉത്തരം നൽകുക**

**സ്കോർ 1**

- 17 കമ്പനിയുടെ മെമ്മോറാണ്ടം ഓഫ് അസ്സോസിയേഷനിൽ പ്രസ്താവിക്കുന്ന മൂലധനത്തിന്റെ പേര് എഴുതുക
- 18 കടപ്പത്ര ഉടമകൾക്ക് ലഭിക്കും  
(പലിശ, ലാഭവിഹിതം. കമ്മീഷൻ)
- 19 ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ദ്രവ്യ അനുപാതം  
ഡെറ്റ് ഇക്വിറ്റി , പലിശ കവരേജ് അനുപാതം, നിലവിലെ അനുപാതം, പ്രെപ്രെറ്റ് അനുപാതം
- 20 റൊക്കം പണം കൊടുത്ത് യന്ത്രസാമഗ്രികൾ വാങ്ങുന്നത്  
(പണത്തിന്റെ വരവ് / പണത്തിന്റെ ഒഴുക്ക്)
- 21 സാമ്പത്തിക വിശകലനം ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ എന്തെല്ലാം അറിയാം സാധിക്കുന്നു  
(ലാഭശേഷി, പ്രവർത്തനക്ഷമത ദീർഘകാല ദ്രവ്യ ഇവയെല്ലാം)

**എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം നൽകുക**

**സ്കോർ 2**

- 22 കമ്പനിയുടെ ബാലൻസ് ഷീറ്റിൽ ഷെയർ ഹോൾഡേഴ്സ് ഫണ്ടിന് കീഴിൽ വരുന്ന ഇനങ്ങളുടെ പേര്
- 23 ഇനിപ്പറയുന്ന വിശദാംശങ്ങളിൽ നിന്ന് നിലവിലെ അനുപാതം കണക്കാക്കുക
 

സ്റ്റോക്ക്	120000
കടക്കാർ	44000
പണം	36000
നിലവിലെ ബാധ്യത	100000

**എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം നൽകുക**

**സ്കോർ 3**

- 24 സാമ്പത്തിക പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള പണമൊഴുക്കിന്റെ മൂന്ന് ഉദാഹരണങ്ങൾ എഴുതുക
- 25 സാമ്പത്തിക പ്രസ്താവന വിശകലനത്തിന്റെ മൂന്ന് ലക്ഷ്യങ്ങൾ പ്രസ്താവിക്കുക

- 26 Calculate the amount of profit on Re issue of forfeited shares to be transferred to Capital Reserve in the following situation also get journal entry for issue 4000 shares of Of Rs 10 each of Vinod forfeited by crediting Rupees 6000 to for forefeited shares these Shares were issued to Rajesh at rupees 9 fully paid up

**Answer all questions**

**score 4**

- 27 Briefly explain the following categories of capital  
Authorised capital  
Issued capital  
Reserve Capital  
Paid up capital
- 27 Briefly explain four tools used in the analysis of financial statements

**Answer all questions**

**score 5**

- 27 Write the differences between shares and debentures
- 28 State five benefits of cash flow statement

**Answer any one of the following**

**score 8**

- 29 B Limited issued 10000 equity shares of Rs 10 each payable 2 on application, Rs3 on allotment and Rs5 on first and final Call. Company received application for 12000 shares, the excess application money was refund . The company received all money except final call of Rs 1000 shares.  
Give journal entries for issue of shares
- 30 Explain any eight type of profitability ratios by stating relevant formulas



26, താഴെപ്പറയുന്ന സാഹചര്യത്തിൽ ക്യാപിറ്റൽ റിസർവിലേക്ക് ട്രാൻസ്ഫർ ചെയ്യപ്പെടേണ്ട, കണ്ടുകെട്ടിയ ഓഹരികളുടെ റീ ഇഷ്യൂവിന്റെ ലാഭത്തിന്റെ അളവ് കണക്കാക്കുക.  
 വിനോദിന്റെ 10 രൂപ വീതമുള്ള 4000 ഓഹരികൾ 6000 രൂപ ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്ത് കണ്ടുകെട്ടി, ഈ ഓഹരികൾ രാജേഷിന് 9 രൂപയ്ക്ക് കൊടുത്തു

**എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം**

**സ്കോർ 4**

27 മൂലധനത്തിന്റെ ഇനിപ്പറയുന്ന വിഭാഗങ്ങൾ സംക്ഷിപ്തമായി വിശദീകരിക്കുക  
 അംഗീകൃത മൂലധനം  
 ഇഷ്യൂ ചെയ്ത മൂലധനം  
 കരുതൽ മൂലധനം  
 അടച്ച മൂലധനം

27 സാമ്പത്തിക പ്രസ്താവനകളുടെ വിശകലനത്തിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന നാല് ടുളുകൾ സംക്ഷിപ്തമായി വിശദീകരിക്കുക

**എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതുക**

**സ്കോർ 5**

27 ഓഹരികളും കടപ്പത്രങ്ങളും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക

28 പണമൊഴുക്ക് പ്രസ്താവനയുടെ അഞ്ച് നേട്ടങ്ങൾ പ്രസ്താവിക്കുക

**ഏതെങ്കിലും ഒന്നിന് ഉത്തരം നൽകുക**

**സ്കോർ 8**

29 ബി ലിമിറ്റഡ് 10000 ഇക്വിറ്റി ഷെയറുകൾ 10 രൂപ വീതം നൽകി. 12000 ഓഹരികൾക്കായി കമ്പനിക്ക് അപേക്ഷ ലഭിച്ചു, ഓഹരി ഒന്നിന് രണ്ടുരൂപ അപ്ലിക്കേഷൻ, 3 രൂപ അലോട്ട് മെന്റ്, 5 രൂപ ഫസ്റ്റ് കാൾ, എന്ന നിരീക്കിൽ ലഭിക്കും. അധിക അപേക്ഷാ പണം തിരികെ നൽകി. 1000 രൂപയുടെ ഓഹരികളുടെ ഫസ്റ്റ് കോൾ കോളൊഴികെ എല്ലാ പണവും കമ്പനിക്ക് ലഭിച്ചു.

ഓഹരികൾ ഇഷ്യൂ ചെയ്യുന്നതിനായി ജേണൽ എൻട്രികൾ നൽകുക

30 ലാഭ ക്ഷമത അനുപാതത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും 8 അനുപാതങ്ങൾ സൂക്ഷ്മ വാക്യത്തോടുകൂടി വിശദീകരിക്കുക.